UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ Y TẾ

Số:           /TB-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày       tháng 12 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc ngưng tiếp nhận hồ sơ xin cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh,

chữa bệnh của người hành nghề và hồ sơ xin cấp giấy phép hoạt động khám

bệnh, chữa bệnh của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

_______________________

Để chuẩn bị cho công tác triển khai thi hành Luật Khám bệnh, chữa bệnh

số 15/2023/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

khóa XV, Kỳ họp bất thường lần thứ 2 thông qua ngày 09/01/2023.

Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng thông báo:

1. Sở Y tế tạm ngưng tiếp nhận, xử lý hồ sơ xin cấp chứng chỉ hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh của người hành nghề và hồ sơ xin cấp giấy phép hoạt

động khám bệnh, chữa bệnh của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cụ thể như sau:

- Hồ sơ đề nghị cấp, cấp lại, điều chỉnh, bổ sung phạm vi chuyên môn

chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh của người hành nghề.

- Hồ sơ đề nghị cấp, cấp lại, điều chỉnh giấy phép hoạt động khám bệnh,

chữa bệnh của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Thời gian tạm ngưng tiếp nhận hồ sơ kể  từ ngày 01 tháng 01 năm 2024

cho đến khi có thông báo mới.

2. Lý do tạm ngưng:

- Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 được Quốc hội nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, Kỳ họp bất thường lần thứ 2

thông qua ngày 09/01/2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024, tuy nhiên

hiện nay chưa có văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh,

chữa bệnh (Nghị định của Chính phủ) và chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện

(Thông tư của Bộ Y tế)… nên chưa xác định được thành phần hồ sơ và quy

trình, thủ tục thực hiện.

- Khi có các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật (Nghị định

của Chính phủ) và văn bản hướng dẫn thực hiện (Thông tư của Bộ Y tế)… Sở Y

tế sẽ phải tổ chức tập huấn, triển khai cho người hành nghề và cho các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh.

2

- Chuẩn bị các công việc cho triển khai thực hiện xử lý hồ sơ theo quy

định mới như: thủ tục hành chính, quy trình, hướng dẫn thực hiện, hồ sơ mẫu; in

ấn phôi Giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và phôi Giấy phép hoạt

động khám bệnh, chữa bệnh…

3. Đối với những hồ sơ quy định tại mục 1 nêu trên đã nộp trước ngày

01/01/2024, Sở Y tế sẽ thực hiện xử lý hồ sơ theo quy định của Luật khám bệnh

số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009 và trả kết quả trong tháng 01 năm 2024.

4. Đối với các thủ tục hành chính khác Sở Y tế tiếp tục tiếp nhận và xử lý

hồ sơ theo quy định hiện hành.

Sở Y tế thông báo đến các đơn vị, tổ chức, các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh và người hành nghề biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Trung tâm PVHCC tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: TC-HC; NVY-D.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM DỐC

Trần Thành Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-25T09:42:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Bùi Đình Công<bdcong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-25T10:14:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-25T15:08:48+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-25T15:08:54+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-25T15:11:57+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!